
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DETERMINAZIONE N. 1047 DEL 12/12/2023 

 
 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA MISURA NIDI GRATIS A.S. 2023/24 - PERIODO 
SETTEMBRE - DICEMBRE 2023 
 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 10005 in data 27/07/2023 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona per il periodo fino al 29/02/2024 e comunque sino a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 04/04/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 e approvazione Bilancio di previsione 
2023/2025” e s.m.i; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 51 del 04/04/2023 ad oggetto: “Art. 169 del d. lgs. 267/2000 - piano 
esecutivo di gestione 2023/2025 - approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 72 del 23/05/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 – PIAO”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto  che: 
 
- con DDS n. 9364 DEL 22-06.2023 con la quale la Regione Lombardia confermava  la misura 
“Nidi gratis” e con successivo decreto n. 14694 del 13.10.2022 veniva comunicato l’elenco delle 
strutture ammesse per l’adesione dei Comuni alla misura “Nidi gratis” per il corrente anno 
scolastico ricomprendente il Comune di Magnago; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con tale misura si assicura alle famiglie fruitrici del nido Bachelet l’opportunità di avere il servizio 
nido gratis per il corrente anno scolastico, avendo ottenuto il Comune di Magnago, l’adesione alla 
misura stessa; 
 
- permane quale condizione per l’ammissibilità alla misura la calmierazione a carico del bilancio 
comunale; 
 
- con delibera G.C. n. 111 DEL 25.07.2023 l’amministrazione comunale aderiva alla misura nidi 
gratis; 
 
Preso atto di quanto comunicato dal concessionario del nido circa l’anagrafica degli utenti iscritti e 
aventi  diritto alla misura Nidi gratis; 
 
Tutto ciò premesso  
 
Si ravvisa la necessità di assumere impegno di spesa relativo all’applicazione della misura Nidi 
Gratis agli aventi diritto - a seguito di presentazione domanda di adesione entro il 17.11.2023 come 
stabilito dalla Regione Lombardia sulla scorta delle informazioni attualmente pervenute all’Ente - 
per una somma pari ad € 8.138,28 con riferimento ai  13 utenti verificati e  aventi diritto alla misura 
di cui trattasi; 
 
Preso atto che l’erogazione di quanto dovuto a seguito della misura “Nidi gratis” sarà a favore di 
A.C.O.F. Olga Fiorini – Cooperativa Sociale con sede a Busto Arsizio (Va) – Via Varzi, 16  - C.F.  
90018970120 - concessionario del servizio nido cui le famiglie non versano le somme dovute; 
 
Dato  atto  inoltre che il presente provvedimento è assunto nel rispetto di quanto indicato dal 
Garante per la Protezione dei Dati Personali del 07/02/2013 (doc web  n. 2243168), e s.m.i; 

 
 

DETERMINA 
 

 
Per tutto quanto espresso nella parte motiva che qui si intende integralmente riportato: 
 
1) di dare atto che - per effetto della deliberazione adottata dalla Giunta Comunale N.111 del 
25.07.2023 , in ossequio alla DDS N. 0364 del  22.06.2023 di conferma  della misura “ Nidi 
Gratis”, e successivi atti - il Comune di Magnago risulta ammesso alla misura di cui trattasi  e 
pertanto si deve procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo a n. 17 utenti aventi diritto 
alla misura nidi gratis che hanno effettuato la richiesta di adesione presso la Regione Lombardia 
entro il 17/11/2023 ( vedi  anagrafica predisposta dal concessionario dell’Asilo Nido e trasmesso 
anche dalla Regione Lombardia per la verifica requisiti ) come da  prospetto agli atti d’ufficio e 
trasmesso per i provvedimenti di competenza al Servizio Ragioneria, per una somma complessiva 
pari ad € 8.138,28 per il periodo Settembre/Dicembre 2023; 
 
2) di dare atto altresì che la somma sarà riconosciuta, per il periodo suddetto, ad A.C.O.F.  Olga 
Fiorini – Cooperativa Sociale  –Via Varzi n. 16 - 21052 Busto Arsizio (VA) - C.F. 90018970120 - 
P. IVA 02392560120 -  a seguito di  idonea rendicontazione a Regione Lombardia  nonché del 
rispetto degli obblighi di regolarità contributiva;  
 
3) di dare atto  inoltre che la somma di € 8.138,28 trova imputazione  al Cod. 12.01.1 del bilancio 
2023, competenza, missione 12, programma 01, titolo 1, macro aggregato 104, (voce 4110.10.1 I ) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) di dare atto altresì che con la presente si accerta in via presuntiva la somma pari ad € 8.138,28  , 
che sarà erogata da Regione Lombardia successivamente  e verrà  introitata al Cod. 2.01.01 
competenza, titolo 2, tipologia 01.01 del bilancio 2023  (voce 400.400.10 I ) ; 
 
5 ) di dare atto infine che: 
- il presente provvedimento è assunto nel rispetto di quanto indicato dal Garante per la Protezione 
dei Dati Personali del 07/02/2013 (doc web n. 2243168),  e s.m.i.; 
 
- con successivo atto si provvederà alla liquidazione del contributo “Misura Nidi Gratis” come  
sopra descritto; 
 
-  si provvede alla pubblicazione dei contributi  ai sensi artt. 26 e 27 D.lgs. N. 33/2013 solo per  gli 
utenti che  superano  attualmente la soglia  prevista  dalle norme vigenti.                                                                      
 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: TUNESI Antonella


